
PA\659783LV.doc PE 386.597v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

PAGAIDU
2007/2000(INI)

22.3.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

Ceļā uz kopēju Eiropas ārpolitiku enerģijas jomā
(2007/2000(INI))

Atzinumu sagatavoja: Anders Wijkman



PE 386.597v01-00 2/3 PA\659783LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\659783LV.doc 3/3 PE 386.597v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju savā rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu Eiropadomei „Ārējās attiecības enerģētikas jomā —
no principiem līdz darbībai”, kurā ir iekļauti rīcības plāni saistībā ar klimata pārmaiņām 
un energoapgādes drošību, kā arī enerģētikas un attīstības politikas jautājumi; tomēr pauž 
nožēlu, ka šo problēmu risināšanai nav paredzēti pietiekami līdzekļi;

2. uzsver, ka enerģētika ir visaptverošs joma, kurai piemīt lielas attīstības iespējas, jo 
piekļuve energoapgādes pakalpojumiem par pieņemamu cenu ir būtiski nepieciešama, lai 
apmierinātu minimālās vajadzības un garantētu daudzu darbaspēku taupošu ierīču darbību 
un ienākumus vairojošas iespējas;

3. uzsver, ka ekonomiskajai attīstībai nav jābūt saistītai ar rūpnieciski attīstīto valstu 
piesārņojošo darbību atkārtošanu; aicina veicināt ilgtspējīgas enerģētikas resursu 
palielināšanu un sadarbību tehnoloģiju jomā; aicina izveidot pietiekami finansētu 
partnerību ar tādām valstīm kā Ķīna un Indija, kurās strauji augošais siltumnīcefekta gāzu 
emisiju daudzums nopietni apdraud klimata stabilitāti un tādējādi arī attīstību;

4. uzsver, ka daudzās jaunattīstības valstīs pastāv lieliski priekšnoteikumi atjaunīgo 
tehnoloģiju attīstībai, ļaujot efektīvi risināt naftas cenu kāpuma problēmu; uzsver, ka 
daudzpusējo finanšu iestāžu galvenajam mērķim ir jābūt atjaunīgās enerģijas ražošanas 
atbalstam partnervalstīs, pamatojoties uz stingri noteiktiem ilgtspējības kritērijiem;

5. atzinīgi vērtē ES un Āfrikas partnerību; uzsver, ka galvenā uzmanība jāpievērš pieejamas 
enerģijas nodrošināšanai nabadzības samazināšanas nolūkos, pamatojoties uz efektīvām 
un zema oglekļa satura tehnoloģijām, nevis Eiropas energoapgādes nodrošināšanai.


